
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

 

Anul X Ñ Nr. 274 Joi, 23 iulie 1998

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE
Decizia nr. 61 din 31 martie 1998 referitoare la excepþia

de neconstituþionalitate a art. 5 din Legea fondului
funciar nr. 18/1991.................................................... 1Ð2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

21. Ñ Ordin al preºedintelui Oficiului Naþional al
Cinematografiei privind înfiinþarea Registrului cine-
matografiei ºi aprobarea Normelor metodologice
pentru organizarea ºi funcþionarea Registrului cine-
matografiei ºi pentru clasificarea operelor cinema-
tografice .................................................................... 3

22. Ñ Ordin al preºedintelui Oficiului Naþional al
Cinematografiei pentru aprobarea Normelor meto-
dologice privind autorizarea funcþionãrii cinemato-
grafelor în care se organizeazã spectacole cu
proiecþii de film cinematografic ºi/sau cu casete
video........................................................................... 3

 

«

Comunicat al Fondului de garantare a depozitelor în
sistemul bancar ......................................................... 4

«

Rectificare .................................................................... 4

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E
CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 61
din 31 martie 1998

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a art. 5 din Legea fondului funciar nr. 18/1991

*) Legea nr. 18/1991 este republicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1 din 5 ianuarie 1998.

Ioan Muraru Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Viorel Mihai Ciobanu Ñ judecãtor
Mihai Constantinescu Ñ judecãtor
Nicolae Popa Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Florin Bucur Vasilescu Ñ judecãtor
Romul Petru Vonica Ñ judecãtor
Victor Dan Zlãtescu Ñ judecãtor
Paula C. Pantea Ñ procuror
Aniºoara Sandu-Dragu Ñ magistrat-asistent

Pe rol, pronunþarea asupra excepþiei de neconstituþiona-
litate a art. 5 din Legea fondului funciar nr. 18/1991*),

invocatã de Opran Vlad în Dosarul nr. 1.130 C/R/1997 al
Curþii de Apel Braºov.

Dezbaterile au avut loc în ºedinþa publicã din data de
24 martie 1998 ºi au fost consemnate în încheierea de la
acea datã, când Curtea, având nevoie de timp pentru a
delibera, a amânat pronunþarea pentru data de 31 martie
1998.

C U R T E A,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele:

Prin Încheierea din 13 noiembrie 1997 Curtea
Constituþionalã a fost sesizatã cu excepþia de neconstituþio-
nalitate a dispoziþiilor art. 5 din Legea nr. 18/1991, invocatã



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 274/23.VII.19982

de Opran Vlad în Dosarul nr. 1.130 C/R/1997 al Curþii de
Apel Braºov.

În motivarea excepþiei se susþine cã dispoziþiile primei
teze a art. 5 din Legea nr. 18/1991, conform cãrora aparþin
domeniului public �terenurile pe care sunt amplasate con-
strucþii de interes publicÒ, nu fac distincþie între �terenurile
deþinute de stat cu titlu ºi cele deþinute de acesta fãrã
titluÒ.

În susþinerea excepþiei de neconstituþionalitate invocate
autorul considerã cã textul atacat permite o �adevãratã
naþionalizareÒ, în situaþia în care statul deþine, fãrã titlu, un
teren pe care sunt amplasate construcþii de interes public,
ceea ce, se apreciazã, constituie o încãlcare a dispoziþiilor
art. 11, art. 20, art. 21, art. 41 alin. (1), (2), (3), (5) ºi (7),
art. 42 ºi ale art. 135 din Constituþie.

De asemenea, se aratã cã dispoziþia legalã contestatã
încalcã, din aceleaºi raþiuni, art. 17 din Declaraþia
Universalã a Drepturilor Omului, precum ºi art. 1 din Primul
protocol adiþional la Convenþia pentru apãrarea drepturilor
omului ºi a libertãþilor fundamentale.

Exprimându-ºi opinia asupra excepþiei, instanþa apreciazã
cã aceasta este neîntemeiatã.

În vederea soluþionãrii excepþiei de neconstituþionalitate
s-au cerut, în conformitate cu art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, puncte de vedere preºedinþilor
celor douã Camere ale Parlamentului ºi Guvernului.

Guvernul, în punctul sãu de vedere, susþine cã art. 5
alin. (1) din Legea nr. 18/1991 este constituþional, deoa-
rece, nefãcând distincþie între terenurile deþinute de stat cu
titlu ºi cele deþinute fãrã titlu, nu se poate susþine cã textul
ar conduce la includerea în domeniul public a unor terenuri
preluate abuziv de cãtre stat sau de unitãþile administrativ-
teritoriale. De altfel, se susþine în continuare, o astfel de
distincþie nici nu era necesar sã se facã, înþelegându-se cã
nu poate fi vorba decât de terenuri care aparþin legal sta-
tului sau unitãþilor administrativ-teritoriale.

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere.

C U R T E A,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, încheierea de
sesizare, punctul de vedere al Guvernului, raportul întocmit
de judecãtorul-raportor, dispoziþiile Legii nr. 18/1991, rapor-
tate la prevederile Constituþiei ºi ale Legii nr. 47/1992,
republicatã, reþine urmãtoarele:

În temeiul art. 144 lit. c) din Constituþie ºi al art. 23 din
Legea nr. 47/1992, Curtea este competentã sã se pronunþe
asupra excepþiei cu care a fost legal sesizatã.

Art. 5 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 enumerã bunurile-
obiect exclusiv al proprietãþii publice, precizând cã acestea
aparþin domeniului public.

Curtea Constituþionalã, prin Decizia nr. 31 din 26 mai
1993, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 13 din 19 ianuarie 1994, ºi prin Decizia nr. 33 din
26 mai 1993, publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 278 din 30 noiembrie 1993, a statuat cã
bunurile proprietate publicã nu au acelaºi regim juridic,
deoarece unele sunt enumerate la art. 135 alin. (4) din
Constituþie, iar altele sunt stabilite de lege, fie tot prin enu-
merare, fie prin precizarea unui criteriu cu ajutorul cãruia
ele sã se poatã determina, anume al utilitãþii publice.

În speþã, autorul excepþiei constatã faptul cã terenul în
litigiu �nu a intrat în proprietatea statului în mod legalÒ.

Rezultã deci cã obiectul litigiului îl constituie legalitatea
dobândirii de cãtre stat a proprietãþii asupra terenului.
Competenþa de a stabili dacã un bun a intrat sau nu în
proprietatea statului aparþine instanþei judecãtoreºti. În acest
sens s-a pronunþat Curtea Constituþionalã prin Decizia
nr. 112 din 9 noiembrie 1995, publicatã în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 9 din 17 ianuarie 1996.

Dat fiind cã, aºa cum s-a stabilit în mod constant în
practica Curþii, aspectele privind situaþia de fapt ºi justifica-
rea drepturilor subiective ale pãrþilor sunt de competenþa
instanþelor judecãtoreºti ºi nu fac parte din domeniul con-
tenciosului constituþional, excepþia urmeazã a fi respinsã.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi al art. 13
alin. (1) lit. A.c) ºi al art. 23 din Legea nr. 47/1992, republicatã,

C U R T E A

În numele legii

D E C I D E :

Respinge excepþia de neconstituþionalitate a art. 5 din Legea fondului funciar nr. 18/1991, invocatã de Opran
Vlad în Dosarul nr. 1.130 C/R/1997 al Curþii de Apel Braºov.

Definitivã.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 31 martie 1998.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. IOAN MURARU

Magistrat-asistent,
Aniºoara Sandu-Dragu

Ca urmare a transferãrii magistratului-asistent
Aniºoara Sandu-Dragu, în temeiul art. 261 din Codul de
procedurã civilã, în locul acesteia semneazã

Magistrat-asistent ºef,
Claudia Miu



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

OFICIUL NAÞIONAL AL CINEMATOGRAFIEI

O R D I N
privind înfiinþarea Registrului cinematografiei ºi aprobarea Normelor metodologice 

pentru organizarea ºi funcþionarea Registrului cinematografiei 
ºi pentru clasificarea operelor cinematografice

Preºedintele Oficiului Naþional al Cinematografiei,
în baza prevederilor art. 6 lit. e) ºi f) din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 67/1997 privind înfiinþarea, orga-

nizarea ºi funcþionarea Oficiului Naþional al Cinematografiei ºi constituirea Fondului cinematografic naþional ºi ale Hotãrârii
Guvernului nr. 311/1998 privind organizarea ºi funcþionarea Oficiului Naþional al Cinematografiei,

emite urmãtorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 274/23.VII.1998 3

Art. 1. Ñ Se înfiinþeazã Registrul cinematografiei.
Art. 2. Ñ Se aprobã Normele metodologice*) pentru

organizarea ºi funcþionarea Registrului cinematografiei ºi
pentru clasificarea operelor cinematografice, care fac parte
integrantã din prezentul ordin.

Art. 3. Ñ Direcþia Registrul cinematografiei va lua
mãsuri pentru aducerea la îndeplinire a prevederilor
prezentului ordin.

Art. 4. Ñ Prezentul ordin se publicã în Monitorul Oficial
al României, Partea I.

Preºedintele Oficiului Naþional al Cinematografiei,
Radu Gabrea

Bucureºti, 23 iunie 1998.
Nr. 21.

OFICIUL NAÞIONAL AL CINEMATOGRAFIEI

O R D I N
pentru aprobarea Normelor metodologice privind autorizarea funcþionãrii cinematografelor 
în care se organizeazã spectacole cu proiecþii de film cinematografic ºi/sau cu casete video

Preºedintele Oficiului Naþional al Cinematografiei,
având în vedere prevederile Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 67/1997 privind înfiinþarea, organizarea ºi

funcþionarea Oficiului Naþional al Cinematografiei ºi constituirea Fondului cinematografic naþional, ale art. 7 lit. a) ºi ale
art. 12 alin. (2) din Hotãrârea Guvernului nr. 311/1998 privind organizarea ºi funcþionarea Oficiului Naþional al
Cinematografiei, 

emite urmãtorul ordin:

Art. 1. Ñ Se aprobã Normele metodologice*) privind
autorizarea funcþionãrii cinematografelor în care se organi-
zeazã spectacole cu proiecþii de film cinematografic ºi/sau
cu casete video, prevãzute în anexa care face parte inte-
grantã din prezentul ordin.

Art. 2. Ñ Direcþia Registrul cinematografiei va lua
mãsuri pentru aducerea la îndeplinire a prevederilor pre-
zentului ordin.

Art. 3. Ñ Pe data intrãrii în vigoare a prezentelor

norme metodologice îºi înceteazã aplicabilitatea prevederile

Dispoziþiei nr. 14/1994 a Centrului Naþional al

Cinematografiei, publicatã în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 152 din 17 iunie 1994.

Art. 4. Ñ Prezentul ordin se publicã în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Preºedintele Oficiului Naþional al Cinematografiei,
Radu Gabrea

Bucureºti, 24 iunie 1998.
Nr. 22.

«
*) Normele metodologice se publicã ulterior.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 274/23.VII.19984

FONDUL DE GARANTARE A DEPOZITELOR ÎN SISTEMUL BANCAR

C O M U N I C A T

În temeiul art. 5 alin. (2) din Ordonanþa Guvernului
nr. 39/1996 privind înfiinþarea ºi funcþionarea Fondului de
garantare a depozitelor în sistemul bancar, astfel cum a
fost modificat prin Legea nr. 88/1997, plafonul de garantare
de cãtre fond a depozitelor constituite de deponenþi, per-
soane fizice, la societãþile bancare care intrã sub incidenþa
prevederilor legale menþionate mai sus se modificã de la
25.150.000 lei pe deponent la 31.211.000 lei pe deponent,
ca urmare a indexãrii cu indicele preþurilor de consum,
înregistrat în semestrul I 1998.

Noul plafon de garantare este valabil pentru semestrul II
1998.

Categoriile de depozite ale deponenþilor, persoane fizice,
care sunt garantate de fond, precum ºi condiþiile ºi modali-
tãþile de acordare a compensaþiei la nivelul plafonului de
garantare menþionat mai sus sunt cele reglementate în
Ordonanþa Guvernului nr. 39/1996, publicatã în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 206 din 30 august 1996,
aprobatã ºi modificatã prin Legea nr. 88/1997, publi-
catã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 107
din 30 mai 1997.

Preºedintele Consiliului de administraþie,
Corneliu Croitoru

 

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

 

Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. Ñ S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaþii cu publicul ºi agenþii economici, Bucureºti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, tel. 668.55.58 ºi 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 274/23.VII.1998 conþine 4 pagini. Preþul 360 lei ISSN 1453Ñ4495

R E C T I F I C A R E

În Decizia Curþii Constituþionale nr. 96 din 30 iunie 1998, publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 260 din 13 iulie 1998, la pagina 8 (coloana a doua, primul alineat), în loc de: 

 

471 se va citi:
486, iar în loc de: 236 se va citi: 244.


